
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRĂCĂOANI 
 

 

HOTĂRÂRE 
NR. 72 DIN 06 OCTOMBRIE 2023 

Pentru aprobarea modificarii si completarii Programului anual al achizițiilor publice pentru 
anul 2023 

 

        Consiliul local al comunei Crăcăoani, județul Neamț, 
        Având în vedere prevederile: 

-art 129, aliniat (2) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 

57/2019,cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
      Văzând referatul de aprobare al primarului comunei Crăcăoani, cu nr. 6729/2023, raportul de 

specialitate al Compartimentului achizitii publice înregistrat la nr. 6730/2023,  

       In temeiul  dispozitiilor art.196, alin.(1),lit. “a” , art.289, alin.(5) din Codul administrativ aprobat 

prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare 

 

 
                                                                   HOTĂRĂȘTE 
 

             Art 1.  Se aprobă  modificarea si completarea  Programului anual al achizițiilor publice pentru 
anul 2023, conform anexei la prezenta. 

Art 2. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul comunei, Biroul financiar-contabil, si 

Compartimentul achiziții publice și resurse umane. 
Art 3. O copie a prezentei hotărâri va fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate, 

precum și Instituției Prefectului – județul Neamț, pentru controlul legalității. 
 

                                                          Președinte de Sedinţă,                                                      

                                             Consilier, Vasilica USTUROI 

 

                                                                                              Contrasemnează, 

                                                                                             Pt.secretar general, 

                                                                                       Ana-Maria ATUDOSIEI 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  9 voturi  “pentru” 0 voturi “abţineri”, 0  - voturi “împotrivă”, din totalul de 

9 consilieri  prezenţi din cei 13 in functie 

 



 

 

JUDEȚUL NEAMȚ                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                     APROB, primar Alexandrina RACLARIU 

PRIMĂRIA COMUNEI CRĂCĂOANI                                                                                                                        

       

ANEXA NR.1 LA  H.C.L. NR. 72/2023                                                                                                                                                                                            

                      

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZITIILOR PUBLICE 

2023 

   

 

Obiectul contractului/ 

Acordului-cadru 

Cod CPV Valoarea estimata fara TVA 

(Lei si Euro) 

Anunt de 

intentie 

(daca este 

cazul) 

Procedura 

aplicata 

Data estimata 

pentru 

inceperea 

procedurii 

Data estimata 

pentru 

finalizarea 

procedurii 

respo

p

Furnituri birou 44423000-1 6.723 lei/1359€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Reîncărcare stingătoare 24951230-6 4.202 lei/848€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Cursuri pregătire profesională 80600000-0 4000 lei/820€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Cadouri copii 18530000-3 21.008 lei/4.244€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Combustibil 09100000-0 113.445 lei/22.918 € NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Servicii SSM (Protecția Muncii) 85147000-1 2000lei/416€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Produse de curățenie 39831240-0 4000lei/817€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Consumabile calculatoare și 
imprimante 

30237100-0 8403 lei/1751€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Servicii de întreținere iluminat 
public 

50232100-1 52000 lei/10612€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo



Servicii de salubrizare 90511000-2 353000 lei/71313€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Servicii de administrare și pază 
pădure 

79713000-5 40.337/8149€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Servicii de audit 79212210-5 33613 lei/6791€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Posta,Telekom,Radio 

TV,Internet 

72400000-4 29500lei/5960€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Deplasări 09100000-0 10000 lei/2020€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Achiziționare servicii de 
dezinsecție și deratizare 

85147000-1 12.000 lei/2400 lei NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Revizie microbuze școlare   34114400-3 16810 lei/3396€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Inspecție tehnică, revizie 
autoturisme 

71631000-0 5000 lei/1010€ NU Achiziție 
directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Servicii acces, mentenanta, 

intretinere Platforma 

Informatica YOUR-SCIM Docs 

72261000-2 15000 lei/ 3030 € Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Tichete pentru grădiniță 79823000-9 10084 lei/2037 € Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Vouchere vacanta 30237131-6 37500 lei/7653€ Nu Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Anchete sociale 22458000-5 1000 lei/345 € Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Material antiderapant  90620000-9 15000 lei/ 3030€ Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Rampa acces persoane cu 

dizabilitati 

34953000-2 3000 lei/625 € Nu Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Saci menajeri  19640000-4 26000lei/ 5416 € Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Produse dezinsectie, 

dezinfectie 

90921000-9 4202 lei/ 872 € Nu Achizitie 

directa  

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionare aparatura 

birotica 

30190000-7 16807 lei/3395€ Nu Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo



Plata lunara de intretinere la 

Centrul sfanta Teodora a 

doamnei Acatrinei Maria 

 

31200 lei/6303€ 

Nu Achizitie 

directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionarea de servicii de 

consultanta privind proiectul 

″Infiintare statii de reincarcare 
pentru vehicule electrice in 

comuna Cracaoani, judetul 

Neamt″ 

79411000-8 

14000 lei/2800€ 

Nu Achizitie 

directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Servicii de asistenta juridica 

pentru recuperarea unor debite 

financiare stabilite prin 

masurile trasate de Camera de 

Conturi Neamt 

79100000-5 

36000lei/7272€ 

Nu Achizitie 

directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionarea a 2 totemuri 

intrare-iesire localitate 

34992100-8 

81000 lei/16530€ 

Nu Achizitie 

directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Reparatie capitala sediu 

primarie 

45453000-71 

126050 lei/25465€ 

Nu Achizitie 

directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Consultanta Modernizare Dc 

165 in satul Cracaul Negru 

79411000-8 

50000 lei/1000€ 

Nu Achizitie 

directă 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Modernizare si eficientizare 

4ystem de iluminat public faza 

II 

71323100-9 

87480lei/17500€ 

Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Infiintare retea inteligenta de 

distributie a gazelor naturale 

79314000-8 

87480lei/17500€ 

Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Sistem de monitorizare a 

spatiului public 

73220000-0 

48600 lei/9720€ 

Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Renovare integrat, 

consolidare seismic si 

renovare energetic moderata 

pentru Scoala Gh. Savinescu 

Cracaoani-consultanta 

79421200-3 

30000 lei/6000€ 

Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Dotarea cu mobilier, material 

didactice , echipamente 

diditale a unitatilor de 

invatamant preuniversitar 

din Comuna Cracaoani 

79421200-3 

96.000 lei/ 19436€ 

Nu Achizitie 

directa 

06.09.2023 31.12.2023 Atudo

Parc panouri fotovoltaice 

09331000-8 

46980 lei/9400€ 

Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Servicii de regenerare 

padure 

77231600-4  

35000 lei/7000€ 

Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Infiintare statii de 

reincarcare pentru vehicule 

electrice (proiectare)  

31681500-8 

32000 lei/6400€ 

Nu  Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo



Servicii de proiectare 

Modernizare DC165 în satul  Cracăul Negru 

71325000-4 

41000 lei/8316 € 

Nu Achizitie 

directa 

01.02.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionare lama dezapezit  

 

5000 lei/1000€ 

Nu Achizitie 

directa 

13.03.2023 31.12.2023 Atudo

Servicii de evaluare de risc 

pentru scoala Gh.Savinescu 

Cracaoani, Scoala gimnaziala 

Magazia si Scoala Primara 

Cracaul-Negru 

71317000-3 
2000/400€ 

Nu Achizitie 

directa 

13.03.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionare servicii 

specializate pentru 

gestionarea cainilor fara 

stapan  

85200000-1 

20000 lei/4000€ 

Nu Achizitie 

directa 

13.03.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionare servicii 

cadastrale loturi teren 

71354300-7 

3000 lei/ 600E  

Nu Achizitie 

directa 

13.03.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionare servicii de 

proiectare, obtinere avize si 

executie extindere retea de 

iluminat public pe o distanta de 

3700 m 

71322500-6 

30000 lei/6000E 

Nu Achizitie 

directa 

23.03.2023 31.12.2023 Atudo

Reparatii drumuri comunale( 

inchiriere autogreder -100 ore 

si inchiriere cilindru compactor 

-100 ore, piatra de carira 

concasata -1500 tone) 

45500000-2 

14212300-3 

226.000 lei/45.000E Nu Achizitie 

directa 

23.03.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionare 35 mc  lemn fo

c 

 

03413000-8 9.999,85 lei/ 2024€ Nu Achizitie 

directa 

21.07.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionare  transport  ca

ntitatea de 35 mc  lemne foc 

 

77210000-5 450 lei/ 91€ Nu Achizitie 

directa 

21.07.2023 31,12,2023 Atudo

Achizitionare 45 mc  lemn fo

c 

 

03413000-8 12.856 lei/2.571€ Nu Achizitie 

directa 

11.08.2023 31.12.2023 Atudo

Achizitionare  transport  ca

ntitatea de 45 mc  lemne foc 

 

77210000-5 579 lei/ 116 € Nu Achizitie 

directa 

11.08.2023 31.12.2023 Atudo

Servicii pentru interventia a

supra speciei de urs brun pe 

o perioada de un an de zile 

85200000-1 15.000 lei/3000 € Nu Achizitie 

directa 

11.08.2023 31.12.2023 Atudo

Crearea/modernizarea infras 45233120-6 270.120 lei/54.024 € Nu Achizitie 11.08.2023 31.12.2023 Atudo



tructurii rutiere de baza din 

spatiul rural Crăcăoani 

directa 

Lucrari la fațada grădin
itei din satul Magazia, 

comuna Crăcăoani 

45261900-3 45.000lei/9.036€ Nu Achizitie 

directa 

05.10.2023 31.12.2023 Atud

Reconditionare monum

entul eroilor  

45212314-0 9.000 lei/1.818 € Nu Achizitie 

directa 

05.10.2023 31.12.2023 Atud

serviciile de acces, me

ntenanta, intretinere pla

tforma Informatica Yo

ur SCIM-GDPR 

79417000-0 3.300 lei/667€ Nu Achizitie 

directa 

05.10.2023 31.12.2023 Atud

 

  

  

              Avizat           

                                                                                                                                       Întocmit, consilier achizitii Ana-Maria  ATUDOSIEI 

      Compartimentul financiar-contabil                                                                                                                                                                                             

                  Maria MORARU 

 

 

COMUNA CRĂCĂOANI 
JUDEȚUL NEAMȚ 
NR.6729 DIN 05.10.2023  

 

REFERAT DE APROBARE 
modificarea si completarea planului anual al achizitiilor publice pentru anul 2023 

 

Subsemnata Alexandrina RACLARIU, primarul comunei Cracaoani, am initiat proiectul de hotarare 

privind modificarea si completarea planului anual al achizitiilor publice prin introducerea unor noi pozitii cu 

privire la: unor noi pozitii cu privire la : 

 Lucrari la fațada grădinitei din satul Magazia, comuna Crăcăoani (referat viceprimar 

nr.6453/25.09.2023) 

 Reparatii monumentul eroilor din satul Cracaoani, comuna Crăcăoani (referat viceprimar) 

 serviciile de acces, mentenanta, intretinere platforma Informatica Your SCIM-GDPR. 



Aplicabilitatea incepand cu data de 25 mai 2018 a Regulamentului UE 679/2016 privind protectia persoanelor 

fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu caracter personal (GDPR) impune necesitatea conformarii 

activitatii institutiei noastre cu legislatia europeana in vigoare, astfel: 

-informarea cu privire la protectia datelor cu caracter personal; 

-desemnarea unui responsabil cu protectia datelor cu caracter personal; 

-decizie numire DPO; 

-fisa postului DPO; 

-masuri pentru implementare GDPR; 

-informare privind Politica generala a unitatii privind protectia datelor cu caracter personal prelucrate; 

-politici de confidentialitate a paginii de internet; 

-politici antispam; 

-politica unitatii privind accesul la date; 

-politica privind exercitarea dreptului de acces a persoanelor vizate; 

-politica privind gestionarea datelor cu caracter personal; 

-nota de informare privind prelucrarea datelor prin mijloace de supraveghere video; 

-politica privind managementul incidentelor de Securitate; 

-politica privind pastrarea si stocarea datelor cu caracter personal; 

-politica privind securitatea informatiei; 

-politici privind utilizarea internetului si a paginilor de e-mail la nivel de unitate; 

-politica privind utilizarea dispozitiilor mobile; 

-politica de securitate fizica; 

-intocmirea registrului operatiunilor de prelucrare; 

-evaluare DPIA. 

Avand in vedere aceste aspect, consider ca poate fi aprobat in plenul sedintei Consiliului Local, in forma 

pe care o voi prezenta domnilor consilieri. 

                                                         

 

Primar, 

Alexandrina RACLARIU 

 

 

 

Județul Neamț 
Comuna Crăcăoani 
Nr.6730 din 05.10.2023 
 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
modificarea si completarea planului anual al achizitiilor publice pentru anul 2023 

 

Având în vedere: 



 Referatul de apobare nr.6729 din data de 05.10.2023 al primarului comunei Cracaoani privind 

modificarea si completarea planului anual al achizitiilor publice prin introducerea unei noi 

pozitii cu privire la serviciile de acces, mentenanta, intretinere platforma Informatica Your 

SCIM-GDPR. 

 Regulamentului UE 679/2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste 

prelucrarea datelor cu caracter personal (GDPR) prin care se impune necesitatea conformarii 

activitatii institutiei noastre cu legislatia europeana in vigoare, incepand cu data de 25 mai 2018. 

 

În urma analizei proiectului initiat de primarul comunei Cracaoani consider că se respect 

prevederile legale în vigoare, drept urmare proiectul de Hotărâre poate fi desemnat și aprobat în sedința 

de Consiliu Local în forma propusă de initiator. 

 

 

 Responsabil achizitii publice, 
Atudosiei Ana Maria 

 

 

 

  

 

 
 


